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 管制人员的答复  

 
 

(问题编号： 1766) 
 

 

总目：  (76) 税务局  

分目：  ()  

纲领：  (1) 评税职责   

管制人员：  税务局局长  (黄权辉 ) 

局长：  财经事务及库务局局长  

问题：  

就处理征收印花税的工作，当局于 2012年至 2016年期间，每年动用多少资

源处理征收额外印花税、买家印花税的新增加盖文件，需要分别处理多少

相关的加盖文件，包括涉及多少份由内地人士或内地公司支付买家印花税

的加盖文件；期间，每年需要处理多少宗不足 18岁人士购买物业的印花税

加盖文件，以及每年动用多少资源去审核声称为首次置业的加盖印花文件，

涉及多少份首次置业的加盖文印花文件，当局是全数审核有否虚假声明或

是以抽查形式审核，若属后者，每年抽查宗数为何，抽查审核结果为何 ? 
 
 

提问人：涂谨申议员  (议员问题编号：  18) 

答复：  

 
当申请加盖印花时，申请人只须申报购买人是否为持有香港身份证的人士

(本地人士 )或是否属在香港成立的公司 (本地公司 )。如属非本地人士或非本

地公司的购买人，申请人无须注明所属国家或地区，或该公司成立的地点。

因此，税务局没有非本地人士或非本地公司购买人 (包括内地购买人 )以国

家 /地区作分类的统计数据。另外，除非有关住宅物业由监护人代表未成年

香港永久性居民购买而就该文书申请按第 2标准税率缴纳从价印花税，税务

局无须核实购买人的年龄，税务局因此没有不足 18岁人士购买物业的统计

数据。  
 
2012-13至 2016-17年度 (截至 2017年 2月 28日 )有关额外印花税、买家印花税、

非本地人士或非本地公司购买住宅物业、以及监护人代表未成年香港永久

性居民购买住宅物业的按年分项数字表列如下－  
 
 



财政年度  额外印花税  
(宗数 ) 

买家印花税  
(宗数 ) 

非本地人士

或非本地  
公司购买住

宅物业  
(宗数 ) 

监护人代表

未成年香港

永久性居民

购买住宅  
物业 * 
(宗数 ) 

2012-13 2  11 5  - 3  5 0 5  - 
2013-14 1  1 3 3  1  8 2 7  1  1 4 4  21 
2014-15 5 8 9  4  9 6 6  1  2 7 0  1 
2015-16 5 5 0  2  1 9 1  8 1 2  - 
2016-17 
(截至2017年2月28日) 5 1 9  2  4 9 8  1  1 4 2  - 
* 只包括申请按第2标准税率加盖从价印花税的个案 

 
税务局一向按服务需要及工作优次分配资源，以履行不同职责。就此，税

务局于 2014-15年度在印花税署开设 8个常额职位及 1个为期 3年的编外首长

级职位，以应付日益繁重的工作量及处理各项与印花税有关的政策措施，

当中包括各项需求管理措施（即额外印花税、买家印花税及双倍从价印花

税）。该为期3年的总评税主任编外职位将于 2017年 4月 1日到期撤销。为了

继续提供专责首长级人员支持，我们建议在印花税署开设 1个总评税主任常

额职位，并已将建议提交予立法会人事编制小组委员会审批。  
 
根据《印花税条例》，代表自己行事的香港永久性居民在取得住宅物业时，

并非任何其他香港住宅物业的实益拥有人，不论该人是否首次置业，有关

文书均可按第 2标准税率缴纳从价印花税。因此，税务局只须核实该名香港

永久性居民在购买新住宅物业时是否代表自己行事及有否持有其他香港住

宅物业，而不须理会该人是否首次置业。此外，税务局会全数审核按第 2
标准税率缴纳从价印花税的申请。评定应缴印花税税款 (不论是第 1标准或

第 2标准税率的从价印花税、额外印花税或买家印花税 )及核实购买人身分

是处理申请加盖印花整个的工作中不可分割的部分，税务局因此没有就审

核某一类别印花税个案所用资源的分项数字。  
 
 

– 完  – 


